PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

ATO nº 14 , de 25 de janeiro de 2007.

O Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:
DETERMINAR a publicação do Relatório de Gestão Fiscal e anexos, conforme a Lei Complementar nº 101, de
04 de maio de 2000, referente ao período de janeiro a dezembro de 2006, para divulgação e conhecimento
público.

DULCINA DE HOLANDA PALHANO
Desembargadora Presidenta do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2006

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ Milhares

DESPESA LIQUIDADA
DESPESA COM PESSOAL

JAN/2006 A
DEZ/2006

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 149.105

Pessoal Ativo 107.337

Sentenças Judiciais Sem Precatório (do Próprio Órgão)

Sentenças Judiciais com Precatório (do Próprio Órgão e de Outros da Administração Direta)¹ 5.695

Demais Despesas com Pessoal Ativo² 101.642

Pessoal Inativo e Pensionistas 41.768

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)

(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 30.737

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial 6.133

Despesas de Exercícios Anteriores 999

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 23.605

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III) 0

Contribuições Patronais (repasses financeiros realizados no período, referentes ao exercício 2005)

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE-TDP IV=(I - II + III) 118.368

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 344.731.433

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL [(IV)
/ (V) x 100]

0,034336%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 0,076928% 265.195

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) 0,073082% 251.935

Notas:
¹ Encontra-se somado neste item o valor de R$ 613.750,39 relativo a Sentenças de Pequeno Valor, Ação 0625
e Precatório da Administração Direta, ação 0005, R$ 5.081.223,00

² Neste item está incluso o valor de R$ 16.143.501,20 referente a Contribuição Patronal para o PSSS/INSS no
exercício de 2006, executável conforme Art. 7º da LDO/2007 e Port. Interministerial (STN/SOF) 688/2005.

Observações:
* Este relatório não inclui o valor de R$ 15.763.871,00 referente destaque recebido para pagamento de
precató- rios de Órgãos da Administração Pública Indireta, conforme art.28, da Lei 11.439/06 (LDO/2007).
** As despesas de Pessoal e encargos sociais deste Regional estão dentro dos limites estabelecidos pela LC nº
101/2000.

DULCINA DE HOLANDA PALHANO

Presidente do Tribunal

MONICA BOTELHO MOREIRA DE DEUS
Diretora Geral - Ordenadora da Despesa

NEIARA SAO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora da Secretaria de Orçamento e Finanças

ANA PAULA BORGES DE ARAUJO ZAUPA
Assessora Substituta de Controle Interno

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2006

LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo V  R$ Milhares

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL 17.432  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 674

Disponibilidade Financeira 17.432  Depósitos 72

Caixa - Restos a Pagar Processados 602

Bancos - Do Exercicio 145

Conta Movimento - De Exercícios Anteriores 21

Contas Vinculadas - Débitos Diversos a Pagar 436

Aplicações Financeiras - Outras Obrigações Financeiras 0

Outras Disponibilidades Financeiras 17.432

Limite de Saque com Vinculação de Pagamento 17.432

Recursos a Receber para Pagamento de Restos a Pagar -

SUBTOTAL 17.432 SUBTOTAL 674

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) 0  SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS (II) 16.758

TOTAL 17.432  TOTAL 17.432

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 13.931

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 2.827

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL 0  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0

Regime Previdenciário 0  Regime Previdenciário 0

Bancos 0  Depósitos

Conta Movimento  Restos a Pagar Processados 0

Contas Vinculadas  Do Exercício

Outras Disponibilidades Financeiras 0  De Exercícios Anteriores

  Outras Obrigações Financeiras 0

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS (V) 0  SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI) 0

TOTAL 0  TOTAL 0

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO PRÓPRIO (VII)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI - VII)

DEFICIT 0  SUPERAVIT 2.827

FONTE: SIAFI 2006
Nota:

DULCINA DE HOLANDA PALHANO
Presidente do Tribunal

MONICA BOTELHO MOREIRA DE DEUS
Diretora Geral - Ordenadora da Despesa

NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora da Secretaria de Orçamento e Finanças

ANA PAULA BORGES DE ARAÚJO ZAUPA
Assessora Substituta de Controle Interno

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2006

LRF, art 48 - Anexo VII  R$ Milhares

DESPESAS COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa Líquida com Pessoal para
fins deapuração do Limite - TDP 118.368 0,034336

Limite Máximo (incisos I, II e III, art.20 da
LRF)

265.195 0,076928

Limite Prudencial ( § único, art.22 da LRF) 251.935 0,073082

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EMRESTOS APAGAR

NÃOPROCESSADOS
SUFICIÊNCIA ANTESDA INSCRIÇÃO EMRESTOS

A PAGARNÃO PROCESSADOS

Total 13.931 16.758

FONTE: SIAFI 2006

Fortaleza, 26 de janeiro de 2007.

DULCINA DE HOLANDA PALHANO
Presidente do Tribunal

MONICA BOTELHO MOREIRA DE DEUS
Diretora Geral - Ordenadora da Despesa

NEIARA SAO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora da Secretaria de Orçamento e Finanças

ANA PAULA BORGES DE ARAUJO ZAUPA
Assessora Substituta de Controle Interno

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2006

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI R$ Milhares
RESTOS A PAGAR

Inscritos

ÓRGÃO

Processados Não

Suficiência antes da
Incrição em Restos a

Não inscritos por
Insuficiência

Processados
Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

Do Exercício

Pagar Não Processados Financeira

21  581  13.931  16.758  - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
TRT 7ª REGIÃO 15108

TOTAL 21  581  13.931  16.758  0

RESTOS A PAGAR

Inscritos

Processados
Não

Processados

DESTINAÇÃO DE
RECURSOS

Exercícios
Anteriores

Do
Exercício Do Exercício

Suficiência antes da
Incrição em Restos a
Pagar Não Processados

Não inscritos por
Insuficiência
Financeira

FONTE 0100 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - EX.

CORRENTE
21  145  13.318  16.062

FONTE 0127 - CUSTAS E
EMOLUM. - PODER

JUDICIÁRIO
 92  332  332

FONTE 0153 -
CONTRIBUIÇÃO P/FINAN.

DA SEG. SOCIAL
  8  8

FONTE 0300 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - EX.

ANTERIORES
 344  273  356

TOTAL 21  581  13.931  16.758  0

FONTE:SIAFI 2006
Nota:
Valor de Restos a Pagar Não Processados inclui inscrição de R$8.896 mil ref. Precatórios da Adm. Indireta dos
Órgãos 33201, 36211, 44201, 26233 e 53204.

DULCINA DE HOLANDA PALHANO
Presidente do Tribunal

MONICA BOTELHO MOREIRA DE DEUS
Diretora Geral - Ordenadora da Despesa

NEIARA SAO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora da Secretaria de Orçamento e Finanças

ANA PAULA BORGES DE ARAUJO ZAUPA
Assessora Substituta de Controle Interno